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Abstrakt diplomové práce:

Domácí prostředí by pro osobu s disabilitou mělo být přístupné, bezbariérové

a bezpečné. Jednou z možností, jak tyto podmínky splnit, je nechat si prostředí zhodnotit

ergoterapeutem. Evaluace domácího prostředí, navrhování potřebných úprav

a doporučení kompenzačních pomůcek je nedílnou součástí oboru ergoterapie. Prostředí

jako spolupůsobící faktor je popisováno také v Mezinárodní klasifikaci funkčních

schopností, disability a zdraví.

Hlavním cílem diplomové práce bylo na základě případové studie navrhnout

hodnocení domácího prostředí osob se získaným poškozením mozku dle Mezinárodní

klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví. Dílčím cílem pak bylo identifikovat

bariéry domácího prostředí, určit stávající facilitátory a eventuálně navrhnout další

kompenzační pomůcky a úpravy v domácím prostředí k dosažení optimální soběstačnosti.
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funkčních schopností, disability a zdraví, problematice hodnocení domácího prostředí

a hodnotícím nástrojům. Praktická část prostřednictvím případových studií zachycuje

proces vytváření hodnotícího formuláře a popisuje intervence v domácím prostředí

klientů. Výstupem praktické části je formulář pro hodnocení domácího prostředí dle

Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví a seznam nejčastějších

facilitujících faktorů a bariér domácího prostředí klientů se získaným poškozením mozku.
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Abstract:

Home environment should be accesible, barrier free and safe for people with

disabilities. There is one possibility how to achieve these conditions the possibility is to

let an occupational therapist to assess your home environment. The main parts of

occupational therapy are: evaluation of home environment, suggesting of reconstrucitons

needed and recommendations about helping aids. Environment is according to the

International Classification of Functioning, Disability and Health one of the factors which

are very important.

The main goal of this diploma thesis was to design new evaluation of home

environment of people with acquired brain injury made according to the International

Classification of Functioning, Disability and Health. Partial goals were: to identify

barriers of home environment, to determine facilitators which are already existing and to

suggest helping aids and reconstructions if it is necessary. All for achieving the best

quality of self-sufficiency of client.

Theoretical part is about acquired brain injury, International Classification of

Functioning, Disability and Health, issues of evaluation of home environment and

assessments which are already existing. Practical part describes the proces of creation of

evaluation and intervetions in home environment. Both described by case studies.

Outcome of practical part is new evaluation form of home environment made according

to the International Classification of Functioning, Disability and Health and list of the

most common facilitating factors and barriers in home environment of clients with

acquired brain injuries.
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ÚVOD

Jedním z hlavních cílů práce ergoterapeuta je podpora smysluplného

zaměstnávání, tedy podpora všech aktivit a činností, které jedinec vykonává a které jsou

součástí jeho identity a života. Smysluplné zaměstnávání podporuje participaci člověka

v potřebných a požadovaných aktivitách doma, ve škole, na pracovišti i v komunitním

životě. Ergoterapeut se při své práci nezaměřuje pouze na to, jak člověk konkrétní činnost

provádí, ale rovněž klade velký důraz na analýzu faktorů prostředí, které celkově

ovlivňují participaci člověka.

Domácí prostředí hraje v životě člověka významnou roli a je nezbytné pro jeho

pohodu a dobrou kvalitu života. Přináší také nenahraditelný pocit bezpečí (Macháčová

a kol., 2014). Známé prostředí, pocit bezpečí a jistoty a sounáležitost s rodinou, mohou

mít pozitivní vliv na rehabilitační proces. Domácí prostředí by však mělo být pro osobu

s disabilitou přístupné, bezbariérové a bezpečné. Hodnocení domácího prostředí je

důležitým prvkem ergoterapeutického procesu, zejména pak při přechodu klienta z akutní

a včasné fáze rehabilitace ve zdravotnictví do dalších fází rehabilitace a při plánování

návratu klienta domů. Problematika domácího prostředí, jeho hodnocení a následné

navázání procesu bezbariérových úprav pro osoby s disabilitou je již několik let

předmětem zájmu ergoterapeutů zejména v zahraničí. V České republice je hodnocení

domácího prostředí a následná intervence v domácím prostředí ergoterapeuty prováděna

pouze zřídka. Tato problematika je v ČR obecně poměrně málo diskutována. Při současné

tendenci přechodu z institucionálních služeb na komunitní lze však v budoucnu očekávat

větší zapojení ergoterapeutů do této oblasti.

Prostředí jako spolupůsobící faktor je popisováno také v Mezinárodní klasifikaci

funkčních schopností, disability a zdraví (MKF). Jedná se o klasifikaci vydanou Světovou

zdravotnickou organizací (WHO), která má široké spektrum využití. Cílem používání

MKF je klasifikovat pacienty jak z hlediska disability, tak z pohledu funkčního zdraví

a řešit situace, ve kterých se projevuje omezení jejich funkčních schopností pomocí

facilitátorů prostředí s cílem dosažení maximálně možné kvality života. Dle filozofie

MKF není člověk s disabilitou vnímán jako izolovaný jedinec s určitou diagnózou, ale

jako někdo, jehož postižení je dáno dynamickou interakcí mezi ním a prostředím, v němž

žije (WHO, 2008).
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Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout formulář pro hodnocení domácího

prostředí osob se získaným poškozením mozku, dle MKF. Získané poškození mozku

velmi významně zasahuje do života jedince. Tyto osoby musí dennodenně čelit

nejrůznějším následkům a potýkat se s menšími či většími omezeními v mnoha oblastech

jejich života. Přičemž charakter domácího prostředí sehrává důležitou roli, protože přímo

ovlivňuje soběstačnost v rámci domácnosti. Výstupem praktické části bude formulář pro

hodnocení domácího prostředí, který by měl zefektivnit práci ergoterapeuta. Touto prací

by autorka také ráda poukázala na možnosti a výhody ergoterapie v domácím prostředí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Základní terminologie

Diplomová práce pojednává o komunitní rehabilitaci osob se získaným

poškozením mozku, s bližším zaměřením na hodnocení domácího prostředí a možnostech

další ergoterapeutické intervence směřující ke zlepšení soběstačnosti. Při hodnocení

domácího prostředí byla využita také Mezinárodní klasifikace funkčních schopností,

disability a zdraví. Na následujících řádcích jsou definovány stěžejní pojmy, které se

v práci vyskytují.

Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví – MKF

(v originálu International Classification of Functioning, Disability and Health – ICF), dále

jen MKF, je klasifikace, která byla vyvinuta Světovou zdravotnickou organizací – WHO.

Je jednou z mnoha klasifikací, které lze ve zdravotnické sféře využívat (WHO, 2008).

Facilitátory jsou podle WHO (2008, str. 222) definovány jako: „faktory

v prostředí člověka, které zlepšují funkční schopnost a zmenšují překážky. Obsahují

hlediska jako fyzické prostředí, které je přístupné, výběr vhodné technologie a pozitivní

postoje lidí vzhledem k postižení (disabilitě), jako služby, systémy a principy řízení, jejichž

cílem je zvětšovat zapojení všech lidí se zdravotním problémem do všech oblastí života.

Někdy může být absence faktorů facilitující, například absence stigmatu nebo negativního

postoje. Facilitátory mohou být prevencí překážek nebo ohraničením aktivity, které by se

jinak mohlo stát omezením participace, jestliže aktuální výkon nějaké aktivity je zlepšen,

přes problémy dané osoby s kapacitou.“

Na základě definice facilitátorů a bariér podle WHO (2008, str. 222) lze za zásadní

bariéru obecně považovat nepřítomnost facilitátorů. „Bariéry jsou faktory v prostředí

člověka, které při své absenci nebo naopak přítomnosti limitují funkční schopnost a tvoří

překážku. To obsahuje aspekty jako fyzické prostředí, které je nepřístupné, chybění

vhodné technologie a negativní (nebo lhostejné) postoje lidí k překážkám, jako jsou

služby, systémy a principy řízení, které buď neexistují, nebo překážejí v prostředí, které

zahrnuje všechny osoby se zdravotními problémy ve všech oblastech života.“

S MKF rovněž souvisí pojem faktor prostředí. WHO (2008, str. 182) přináší

následující definici: „Faktory prostředí vytvářejí fyzické, sociální a postojové prostředí,
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ve kterém lidé žijí.“ Faktor prostředí může být facilitující (facilitátor) nebo bariérový

(bariéra).

Prostředí (z angl. environment) zahrnuje „vnější fyzické, sociokulturní, a časové

faktory, které podmiňují a formují výkon zaměstnávání“ (Členové terminologické

skupiny ČAE, 2015).

[…]


Věšení prádla:

Žehlení:

d 640

Poznámky:

VENKOVNÍ PROSTORY

zahrada, terasa, balkón

Poznámky:

MKF Kvalifik.
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OSTATNÍ

Hodnocení funkčních aktivit

Léky:

(Péče o své zdraví)

d 570

Transport/Řízení:

(Používání dopravy/Řízení)

d 470

d 475

Péče o druhé:

(Pomoc druhým)

d 660

Péče o domácí zvířata:

(Péče o předměty v domácnosti)

d 650

MKF Kvalifik.
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Výstup z hodnocení domácího prostředí dle MKF

AKTIVITY A PARTICIPACE Kvalifikátor

výkonu

Kvalifikátor

kapacity

d 360 Používání komunikačních pomůcek a technik

d 3600 Používání telekomunikační pomůcky

(telefon)

d 3601 Používání psacích strojů (PC, notebook)

d 410 Měnění základní pozice těla

d 4100 Poloha vleže

d 4103 Poloha vsedě

d 4104 Stoj

d 420 Přemisťování

d 4200 Přesun vsedě

d 4103 Přesun vleže

d 450 Chůze

d 4500 Chůze na krátké vzdálenosti (méně než

1 km)

d 4501 Chůze na dlouhé vzdálenosti (více než

1 km)

d 4502 Chůze na různém povrchu (schody)

d 365 Pohyb za použití různých zařízení (vozík,

chodítko)

d 470 Používání dopravy (jako pasažér)

d 4701 Používání soukromé motorové dopravy

d 4702 Používání veřejné motorové dopravy

d 475 Řízení

d 4751 Řízení dopravního prostředku, poháněného

motorem

d 510 Sám se umýt

d 5100 Mytí částí těla

d 5101 Mytí celého těla (vykoupat se, osprchovat

se)

d 5100 Osušit se

d 520 Péče o části těla

d 5200 Péče o kůži

d 5201 Péče o zuby

d 5202 Péče o vlasy

d 5203 Péče o nehty na ruce

d 5204 Péče o nehty na noze

d 530 Používání toalety

d 5300 Úprava močení

d 5301 Úprava defekace

d 5302 Péče při menstruaci

d 540 Oblékání

d 5400 Oblékání

d 5401 Svlékání

d 5402 Obouvání
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d 5403 Zouvání

d 550 Jídlo

d 560 Pití

d 570 Péče o své zdraví

d 5702 Udržování si vlastního zdraví (léky)

d 620 Získávání nezbytných věcí

d 6200 Nakupování

d 630 Příprava jídla

d 6300 Příprava jednoduchých jídel

d 6301 Příprava složitých jídel

d 640 Vykonávání domácích prací

d 6400 Praní a sušení prádla a oděvů

d 6401 Úklid kuchyně a zařízení

d 6402 Úklid obytných prostor

d 6403 Používání domácích spotřebičů

d 6405 Odstraňování odpadků

d 650 Péče o předměty v domácnosti

d 6506 Péče o zvířata

d 660 Pomoc druhým

d 6600 Pomoc druhým při sebeobsluze

d 6601 Pomoc druhým při hybnosti

d 6404 Pomoc druhým při stravování

d 6405 Pomoc druhým při udržení zdraví

d 870 Ekonomická soběstačnost

d 8700 Osobní ekonomické zdroje (vedení

domácnosti)

FAKTORY PROSTŘEDÍ
Kvalifikátor

bariéra nebo

facilitátor

e 110 Produkty nebo látky k osobnímu požívaní

e 1101 Léky

e 115 Produkty a technologie k osobnímu použití v denním životě

e 1150 Obecné produkty a technologie k osobnímu použití

v denním životě

e 1151 Technické pomůcky a technologie k osobnímu použití

v denním životě

e 120 Produkty a technologie pro osobní pohyblivost v bytě i venku

e 1200 Obecné produkty a technologie pro osobní pohyblivost

a přesun uvnitř i vně budov

e 1201 Technické pomůcky a technologie pro osobní pohyblivost

a přesun uvnitř i vně budov

e 125 Produkty a technologie pro komunikaci

e 1250 Obecné produkty a technologie pro komunikaci

e 140 Produkty a technologie pro kulturu, rekreaci a sport

e 1400 Obecné produkty a technologie pro kulturu, rekreaci

a sport

e 150 Vzhled, konstrukce a stavební produkty a technologie pro

veřejné použití
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e 1500 Vzhled, konstrukce a stavební produkty a technologie pro

vchody a východy z budov k veřejnému použití

e 1501 Vzhled, konstrukce a stavební produkty a technologie pro

získání facilitačních prostředků v přístupu a uvnitř budov

k veřejnému použití

e 155 Vzhled, konstrukce a stavební produkty a technologie pro

soukromé použití

e 1550 Vzhled, konstrukce a stavební produkty a technologie pro

vnitřní a vnější vybavení budov pro soukromé použití

e 1551 Vzhled, konstrukce a stavební produkty a technologie pro

získání přístupů a facilitačních pomůcek v budovách pro

soukromé použití

e 1552 Vzhled, konstrukce a stavební produkty a technologie pro

určení směru cesty, označování stopy a míst v budovách pro

soukromé užití

e 310 Nejbližší rodina

e 320 Přátelé

e 325 Známí, kamarádi, kolegové, sousedé a členové společenství

e 350 Domácí zvířata

e 355 Zdravotničtí pracovníci

e 410 Jednotlivé postoje členů nejbližší rodiny

e 420 Jednotlivé postoje přátel

e 425 Jednotlivé postoje známých, vrstevníků, kolegů, sousedů a členů

společenství

e 570 Služby sociálního zabezpečení, systémy a principy řízení

e 5700 Služby sociálního zabezpečení

e 575 Služby, systémy a principy řízení obecně sociální podpory

e 5750 Služby obecné sociální podpory

e 580 Zdravotnické systémy a principy řízení

e 5800 Zdravotnické služby