## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor práce:** Bc. Dorota Podzemná

**Název diplomové práce:** Ergoterapeutické hodnocení domácího prostředí osob se získaným poškozením mozku

**Podtitul:** Případová studie se zaměřením na facilitátory a bariéry dle Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

**Vedoucí práce:** Mgr. Anna Krulová

**Oponent práce:** Mgr. et Mgr. Jaromíra Uhlířová

**Akademický rok:** 2018/2019

### 1. Přehlednost a členění práce

Předložená diplomová práce je rozdělena standardně na úvod, teoretickou část, praktickou část, diskusi, závěr a seznamy (literatury, zkratk, obrázků, tabulek a příloh). Podkapitoly jsou rovnoměrně a vhodně rozděleny do teoretické a praktické části práce, **logicky na sebe navazují, jsou obsahově vyvážené a přiměřené k tématu a cílům práce.**

### 2. Formální náležitosti práce

Diplomová práce má od úvodu po závěr 76 stran, celková práce s přílohami a seznamy čítá 128 stran. **Počtem normostran splňuje požadavky na diplomovou práci. Stylisticky i gramaticky je práce na výborné úrovni. Grafická a estetická úprava práce je rovněž výborná. Vhodně jsou zařazeny tabulky i obrazová dokumentace.** Ke kazuistikám by pro dokreslení bylo vhodné využít i fotodokumentaci bariér a facilitátorů, kterou diplomantka pořídila, ale do práce již toto nezařadila. **Předepsaná citační norma byla v práci dodržena. Seznam použité literatury splňuje požadavky kladené na magisterskou práci.**

### 3. Cíl práce

Diplomantka formuluje hlavní cíl práce srozumitelně a adekvátně k tématu. Podstatou hlavního cíle práce je navržení hodnocení domácího prostředí klienta se získaným poškozením mozku dle Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví (dále jen MKF). K tomu si autorka stanovila vhodně dva dílčí cíle a 3 výzkumné otázky, vše viz str. 36. **Jednotlivé cíle diplomové práce byly splněny.**

### 4. Přehled problematiky

Diplomantka v práci použila zdroje relevantní k tématu. Celkem v seznamu literatury uvádí **80 zdrojů, z toho 1/2 zdrojů je zahraničních. Vytvořila srozumitelný a cenný přehled problematiky.** Zpracovala dostupné teoretické informace se zaměřením na hodnocení domácího prostředí osob se získaným poškozením mozku, neopomenula kontext ergoterapeutických modelů, zahraniční a domácí nástroje. Vzhledem k hlavnímu tématu práce se zaměřila na MKF. Na kratší, ale obsahově cennou a informacemi i rešeršemi nahuštěnou teoretickou část plynule navazuje praktická část, jejímž základem jsou kazuistiky. Na těch diplomantka demonstruje postup vytváření nástroje pro hodnocení domácího prostředí dle MKF se zaměřením na facilitátory a bariéry, přičemž neopomíná podstatné informace a další ergoterapeutický kontext vzhledem k ergoterapeutickému vyšetření a celkové ergoterapeutické intervenci v domácím prostředí osob po poškození mozku.

### 5. Metodologie diplomové práce

Studentka vhodně popisuje metodologii práce. Jedná se o kvalitativní typ výzkumu – **semistrukturovanou případovou studii**, kde byla využita analýza určená předem navrženou kostrou případu (viz s. 41). Mezi techniky sběru dat patřil semistrukturovaný rozhovor, pozorování a

**Univerzita Karlova v Praze**
**1. lékařská fakulta**

ergoterapeutické hodnocení včetně využití standardizovaných testů. Jako základní metodologický zdroj, kterého se diplomantka držela, uvádí Hendla (2016). Vhodně a dostatečně popisuje výzkumný soubor včetně kritérií pro zařazení do výzkumu. Metody analýzy dat zmiňuje stručněji.

**6. Přínos pro praxi**

**Práce je přínosná zejména jejím hlavním výstupem - vytvořeným ergoterapeutickým hodnocením domácího prostředí dle MKF. Podobné hodnocení dosud v praxi chybělo.** Cenný je zároveň popis vytváření tohoto hodnocení, které vychází z praktických zkušeností a je demonstrován na samotných kazuistikách. Vytvořené hodnocení je jedinečné právě zakomponováním hodnocení faktorů prostředí a hodnocením aktivit a participací dle MKF. Tímto je práce cenná nejen pro ergoterapeutickou praxi, ale i pro ostatní členy interprofesního rehabilitačního týmu. Tímto hodnocením lze také velice dobře demonstrovat, jaký vliv má prostředí na samotný výkon jedince s disabilitou, v tomto případě u osob se získaným poškozením mozku. Hodnocení lze však díky jeho komplexnosti využít i u jiných diagnóz, především však u osob s fyzickou disabilitou.

**7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Studentka nastudovala množství informací k tématu, které je **náročné na nové teoretické i praktické poznatky zejména z oblasti komunitní rehabilitace a samotného hodnocení domácího prostředí. Velice podstatné pro samotnou práci bylo absolvování kurzu MKF, na základě kterého mohla diplomantka aplikovat i tyto poznatky do praxe a vytvořit tak samotné hodnocení prostředí s využitím této klasifikace, což považuji za nejnáročnější část práce.**

**8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky práce jsou zpracovány v praktické části ve formě kazuistik a vytvořeného ergoterapeutického hodnocení domácího prostředí. Finální hodnotící formulář je uveden jako příloha č. 7. **Hloubka provedené analýzy je přiměřená. Forma interpretace výsledků je vhodná.** Další důležité souvislosti jsou velmi dobře diskutovány s využitím relevantních zdrojů a vlastního kritického pohledu na problematiku.

**9. Závěry a doporučení**

Studentka jednoznačně formuluje závěry a uvádí i další kroky, které by bylo vhodné podniknout, jako je další testování konečné podoby vytvořeného hodnocení v praxi a jeho případná standardizace.

**10. Přístup ke zpracovanému tématu**

Diplomantka **přístupovala k tématu velmi aktivně**, pravidelně konzultovala a vyhledávala informace. Se zájmem a odborným přístupem spolupracovala i s jednotlivými klienty. **Celkovou spolupráci hodnotím jako výbornou.**

**11. Závěry a doporučení vedoucího práce**

Diplomantka zpracovala téma **velice přínosné pro ergoterapeutickou praxi a naplnila stanovené cíle práce. Práci doporučuji k obhajobě.**

Připomínky a otázky k obhajobě: -

Návrh klasifikace práce: **výborně**

V Praze dne 14. 1. 2019

Posudek vypracovala: **Mgr. Anna Krulová**

Podpis: